
 

 
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 22/07/2022  

Istituito con DM/MIN/131 del 26 giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29 settembre 2020 
 

OGGETTO: Approvazione di ulteriori semplificazioni delle procedure amministrative relative ad 

interventi sulla vegetazione nel Parco Nazionale del Circeo. 

 

L’anno 2022 il giorno 22 del mese di luglio presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, 
previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 

Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 ASSENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE   
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 5
  ASSENTI: 1 
  
REVISORI DEI CONTI 
Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 
Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  
Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 
   
  PRESENTI: 0
  ASSENTI: 3 
  
 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza 
del numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, 
giunto al punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche 
ai sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti 
delle regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in 
parte il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina 
l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti 
urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 
del 26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il 
quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore 
facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 22/07/2022 relativo al punto n. 5; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 22/12/2011 con cui si approvavano le linee 
guida per la semplificazione delle procedure amministrative relative ad interventi di potatura 
piante nel Parco Nazionale del Circeo, e richiamandone la parte motiva; 

DATO ATTO che nell’ambito del territorio del Parco rientrano: 

-  contesti urbani del Comune di Sabaudia e del Comune di San Felice Circeo, nei quali sono 
presenti strutture edilizie di carattere residenziale spesso arricchite da giardini/terreni ovvero 
giardini e parchi comunali su cui si radicano alberature di conifere e latifoglie, sia autoctone che 
alloctone ornamentali; 

-   contesti più naturali in cui presenti, comunque, insediamenti diffusi ubicati in ambiti di bosco 
e/o assimilabili o di macchia mediterranea, come ad esempio il lungomare di Sabaudia, l’area di 
Selvapiana - Baia d’Argento e il Promontorio del Circeo; 

- che i Comuni di Sabaudia e San Felice Circeo risultano ad oggi sprovvisti di un proprio e specifico 
“Regolamento del verde urbano”;  



-  che nel Regolamento edilizio del Comune di san Felice Circeo è previsto un articolo specifico 
(Art. 99) relativo al taglio e alla potatura di alberature in cui si riferisce che per gli interventi di 
potatura e taglio ricadenti all’interno del perimetro del Parco si rende necessaria l’acquisizione del 
N.O. dell’Ente Parco; 

VISTO quanto disposto in merito alla tutela della vegetazione nella Tabella C “Norma 
regolamentare” dei vari paesaggi di classificazione del PTPR approvato con DCR 05/2021, le cui 
norme di tutela, nelle more dell’approvazione del Piano del Parco, si applicano all’interno del 
territorio del Parco, sostituendo il precedente PTP; 

CONSIDERATO l’elevato numero di richieste che regolarmente pervengono all’Ente Parco per il 
rilascio del nulla osta di competenza finalizzato ad ottenere l’autorizzazione ad effettuare 
interventi di potatura e/o abbattimento di piante, prevalentemente per ragioni di pubblica 
incolumità, formulate sia dalle amministrazioni dei citati Comuni che da privati cittadini proprietari 
di giardini/terreni; 

VISTA la nota prot. 75/30-1 (1341) rimessa dal Reparto CC Parchi acquisita al protocollo dell’Ente 
Parco al n. 2071 del 21/04/2022, con cui si rappresenta il mancato possesso delle competenze 
agronomiche e specializzazione tecnica da parte del personale in forze al suddetto Reparto; 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di provvedere a una semplificazione procedurale che tenga conto degli aspetti di 
salvaguardia dell’assetto vegetazionale caratterizzante gli ambienti, sia urbani che periurbani, del 
territorio del Parco si ritiene opportuno provvedere alla rimodulazione della procedura 
amministrativa di gestione delle pratiche relative al rilascio del parere/autorizzazione dell’Ente 
Parco per interventi sulla vegetazione; 

- al fine di ridurre i tempi di attesa da parte dei richiedenti si ritiene opportuno (anche perché 
l’attività sarebbe comunque priva di utili riscontri ai fini istruttori) non provvedere, in linea 
generale, a richiedere l’effettuazione di sopralluoghi preventivi da parte del Reparto CC PN 
“Circeo” riservando, piuttosto, il ricorso a tali interventi nella successiva fase di verifica 
dell’effettivo ottemperamento da parte degli istanti alle prescrizioni disposte dall’Ente Parco 
nell’apposito parere; 

VISTO il nuovo modello “Domanda di Autorizzazione per interventi su alberi e/o vegetazione” 
predisposto dagli uffici dell’Ente, basato in parte su analoga modulistica in uso presso altri enti 
Parco, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

CONSIDERATO che il suddetto modello è stato elaborato con un approccio teso ad ottenere 
indicazioni oggettive, dal punto di vista tecnico specialistico, tali da consentire una valutazione 
dello stato di salute delle piante oggetto di istanza di intervento di taglio e di potatura (solo nei 
casi di intervento su un numero massimo di due esemplari); 

VISTO che ai sensi della DGR Lazio n. 534 del 04/08/2006, non sono soggetti alla procedura di 
Valutazione di incidenza “g) gli interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico e privato e 
delle alberature stradali”; 

RITENUTO opportuno, facendo salvo quanto disposto con la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
45/2011, provvedere a impostare una nuova e ulteriore procedura amministrativa relativamente 
al rilascio di pareri/autorizzazioni dell’Ente Parco per interventi sulla vegetazione finalizzata a 
semplificare l’iter istruttorio, a schematizzare e uniformare la fase di presentazione delle istanze e 
a ridurre i tempi di risposta; 



RITENUTO, inoltre, opportuno aggiornare e integrare il modello “Comunicazione Attuazione 
Intervento di: Taglio di Potatura”, allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e 
sostanziale (Allegato 2), già in uso a seguito delle Linee guida per la semplificazione delle procedure 
amministrative relative ad interventi di potatura piante nel Parco Nazionale del Circeo: 

- aggiornando la definizione delle aree interessate tenendo conto – per quanto riguarda il 
Comune di San Felice Circeo – del PTPR sostituente il precedente PTP; 

- integrandolo con la zonizzazione del PRG del predetto Comune per quanto riguarda il 
Comprensorio Naturalistico del Monte Circeo; 

- inserendo una parte dichiarativa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e consapevole 
delle responsabilità penali di false dichiarazioni, così come espressamente stabilito dall’art. 
76 D.P.R. 445/2000; 

VALUTATA favorevolmente la documentazione predisposta dagli uffici dell’Ente Parco allegata al 
presente provvedimento; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI APPROVARE l’ulteriore semplificazione delle procedure amministrative relative agli interventi 
sulla vegetazione nel Parco Nazionale del Circeo; 

DI DARE ATTO che la nuova procedura, pur facendo salvi gli aspetti di salvaguardia dell’assetto 
vegetazionale del territorio del Parco, sia in ambito urbano che periurbano, consentirà una 
riduzione dei tempi di attesa da parte dei cittadini e degli enti richiedenti nonché un contenimento 
dell’onere istruttorio da parte degli uffici del Parco e del Reparto CC PN “Circeo”; 

DI ADOTTARE il nuovo modello “Domanda di Autorizzazione per interventi su alberi e/o 
vegetazione” predisposto dagli uffici dell’Ente, basato in parte su analoga modulistica in uso 
presso altri enti Parco, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1); 

DI AGGIORNARE E INTEGRARE il modello “Comunicazione Attuazione Intervento di: Taglio di 
Potatura”, allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato 2), 
già in uso a seguito delle Linee guida per la semplificazione delle procedure amministrative relative 
ad interventi di potatura piante nel Parco Nazionale del Circeo: 

- aggiornando la definizione delle aree interessate tenendo conto – per quanto riguarda il 
Comune di San Felice Circeo – del PTPR sostituente il precedente PTP; 

- integrandolo con la zonizzazione del PRG del predetto Comune per quanto riguarda il 
Comprensorio Naturalistico del Monte Circeo; 

- inserendo una parte dichiarativa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e consapevole 
delle responsabilità penali di false dichiarazioni, così come espressamente stabilito dall’art. 
76 D.P.R. 445/2000; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente Parco per quindici 
giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Segretario verbalizzante Il Presidente 
 Dott. Nicola Marrone Dott. Giuseppe Marzano 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on 

line del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 30/07/2022. 

                                        Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                      (Giusta Delib. Pres. n.07/2022) 
 Dott. Nicola Marrone                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

http://www.parcocirceo.it/

